
Area Tecnica
Edilizia

Interventi strutturali

Determinazione numero 957 del 09/06/2023

OGGETTO: PNRR M4C1 INV.3.3 "FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - 
NEXTGENERATIONEU" IIS MARCONI - IIS CAVAZZI - NUOVA PALESTRA - ONERI 
IN FAVORE DI INRETE DISTRIBUZIONE ENERGIA PER L'ESECUZIONE DEI 
LAVORI DI SOPPRESSIONE ALLACCIAMENTO UTENZA GAS ESISTENTE. 
IMPEGNO DI SPESA.. 
CUP G72H18000220005 

Il Dirigente VITA ANNALISA

Con determinazione n. 2324 del 28/12/2022, la Direttrice dell’Area Tecnica della Provincia 
di Modena, Ing. Annalisa Vita ha approvato il progetto esecutivo “IIS MARCONI - IIS CAVAZZI - 
NUOVA PALESTRA ”  dell’importo  complessivo  di  €  2.505.000,00,  di  cui  €  1.909.880,16 per 
lavori  soggetti  a  ribasso  di  gara,  €  90.754,41  per  oneri  della  sicurezza  non  ribassabili  ed  € 
504.365,43 per somme a disposizione.

Con determinazione n. 757 del 10/05/2023 i lavori sono stati aggiudicati all’impresa C.F.C. 
CONSORZIO  FRA  COSTRUTTORI  SOCIETA'  COOPERATIVA  abbreviabile  in  C.F.C. 
SOC.COOP. Esecutrice PRO SERVICE COSTRUZIONI SRL con sede in Via Pansa 55/I 42124 
Reggio Emilia (RE) – C.F. e P.IVA 00447840356

L'importo complessivo di € 2.505.000,00 trova copertura finanziaria come segue:
- per euro 1.485.000,00 a valere sul contributo DM 217 del 15/07/2021 e s.m. e i. di cui al 

D.M. 117 del 18/05/2022 (comprensivo della quota € 135.000,00 quale incremento del 10% del 
contributo precedente in base al DPCM del 28/07/2022) (Cap. n. 4779 – Interventi di manutenzione  
straordinaria ed efficientamento energetico edifici scolastici – L. 160/2019 (art.1 c.63 e 64) – DM  
62/2021 – PNRR MIS.4 INV. 3.3) in base al crono-programma sotto riportato;
-per euro 670.000,00 a valere sul fondo delle entrate proprie dell’Ente al capitolo 3257 “Manuten-
zione straordinaria edifici scolastici” del PEG 2023;

- per euro 200.000,00 come cofinanziamento del Comune di Pavullo a valere della conven-
zione sottoscritta in data 04/10/2018 ed inoltre il Comune, in base a quanto previsto dall’art. 4 della 
Convenzione sopra citata, si fa carico della progettazione e direzione lavori e il coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione;

-  per  euro  150.000,00  a  valere  sul  contributo  della  Fondazione  Cassa  di  Risparmio  di 
Modena sul capitolo 3899 “Iniziative con la Fondazione Cassa di Risparmio di Modena – Lavori” 
del PEG 2022 e 2023 in base al crono-programma di cui alla determinazione sopra richiamata.



Determinazione n. 957 del 09/06/2023 pag. n. 2

L’intervento  rispetta  il  regolamento  UE  n.  2020/852  del  18/06/2020,  che  definisce  gli 
obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente “DNSH, 
Do no significant Harm” e, in particolare, l’art. 17 della Comunicazione della Commissione UE 
2021/C58/01.

Dato atto che all’area interessata dal cantiere insiste una conduttura di trasporto del gas 
metano a servizio di una utenza privata e scolastica dismesse, la Provincia di Modena ha coinvolto 
l’azienda INRETE DISTRIBUZIONE ENERGIA Spa, in qualità di gestore dell’infrastruttura, per 
l’espletamento dei lavori di sezionamento linea esistente previo invio di preventivo di spesa. 

Attraverso il portale webform del mittente, in data 01/06/2023 con prot. 0022036/23 è stato 
trasmesso allo scrivente ente il preventivo di spesa n. 0020499393-22 (codice rintracciabilità n. 
000025166637) recante l’importo di € 934,50 oltre ad € 205,59 per IVA 22% per un totale di € 
1.140,09 comprensivo di oneri di sezionamento, contributo per oneri e prescrizione enti e quota 
fissa. 

In relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’ANAC, il Codice 
di  Identificazione  del  procedimento  di  selezione  del  contraente,  denominati  anche  Codice 
Identificativo Gare (CIG),  in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 
15.02.2010 della stessa Autorità.

Visto  l’art.  5  comma  5  del  decreto-legge  24  febbraio  2023,  n.  13,  recante  disposizioni 
urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) convertito con Legge 21 
aprile 2023 n. 41 che prevede: “A decorrere dalla data di entrata in vigore del presente decreto, per 
consentire  l’acquisizione  automatica  dei  dati  e  delle  informazioni  necessari  all’attività  di 
monitoraggio del PNRR nonché del PNC di cui all’articolo 1 del decreto-legge 6 maggio 2021, n. 
59, convertito, con modificazioni, dalla legge 10 luglio 2021, n. 101, per gli affidamenti superiori a 
cinquemila  euro  è  sempre  richiesta,  anche  ai  fini  del  trasferimento  delle  risorse  relative 
all’intervento, l’acquisizione di un codice identificativo di gara (CIG) ordinario”; per il presente 
affidamento si ricorre pertanto all’acquisizione di uno Smart Cig. 

Pertanto si dà atto che il codice CIG riferito al presente affidamento in favore di INRETE 
DISTRIBUZIONE  ENERGIA  P.IVA  03819031208  è  ZE33B7B804  mentre  il  codice  CUP  è 
G72H18000220005. 

Con  PEC  prot.  N.  19944/2023  è  stata  richiesta  la  compilazione  del  Modello  di 
autodichiarazione  MA relativamente  al  possesso dei  requisiti  generali  e  tecnico-economici  e  la 
dichiarazione  di  insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse  per  analoga  procedura:  la 
documentazione  richiesta  ad  oggi  non  è  pervenuta  ma  si  rende  comunque  urgente  e 
improcrastinabile procedere con l’esecuzione dei lavori in oggetto, da realizzarsi entro l’inizio dei 
lavori del nuovo edificio come da crono-programma. 

Il rispetto di tali tempistiche è altresì dettato dalle scadenze legate al finanziamento PNRR 
per l’intervento. 

Il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  la  Direttrice  Area  Tecnica  della  Provincia  di 
Modena Ing. Annalisa Vita. 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente: 

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ 
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121. 

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860. 

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/


Determinazione n. 957 del 09/06/2023 pag. n. 3

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale, che sono preposti al trattamento dei dati contenuti nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza. 

Per quanto precede,

DETERMINA

1. di  approvare  il  preventivo  di  spesa  n.  0020499393  prot.  n.  22036  del  01/06/2023  per 
l’importo di € 934,50 oltre ad € 205,59 per IVA 22% per un importo complessivo di € 
1.140,09 a favore di INRETE DISTRIBUZIONE ENERGIA Spa con sede legale in viale C. 
Berti Pichat 2/4 40127 Bologna C.F. 03479071205 e P.IVA 03819031208 per l’esecuzione 
dei  lavori  di  soppressione  di  allacciamento  dell’utenza  gas  esistente  nell’ambito 
dell’intervento IIS MARCONI - IIS CAVAZZI - NUOVA PALESTRA;

2. di impegnare la somma complessiva di € 1.140,09 a favore di INRETE DISTRIBUZIONE 
ENERGIA Spa alla prenotazione 1059/23 - capitolo 3899 “Iniziative con la Fondazione di 
Cassa di Risparmio di Modena - Lavori” del PEG 2023;

3. di dare atto che la spesa trova copertura nel quadro economico dell’intervento approvato con 
determinazione n. 757 del 10/05/2023;

4. di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista per l’anno 2023;
5. di dare atto che il codice CIG è ZE33B7B804 e il codice CUP è G72H18000220005;
6. di  dare  atto  che  l'intervento  rispetta  il  regolamento  UE n.2020/852 del  18.06.2020,  che 

definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo 
all’ambiente "DNSH, Do no significant harm") e in particolare l'art. 17 della Comunicazione 
della Commissione UE 2021/C58/01"; 

7. di dare atto che l'operatore economico INRETE DISTRIBUZIONE ENERGIA SPA risulta 
in posizione di regolarità contributiva a seguito di DURC on-line prot. INAIL 37048412 
valido fino al 27/06/2023;

8. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la Direttrice Area Tecnica della 
Provincia di Modena Ing. Annalisa Vita; 

9. di dare atto che il Direttore dell'esecuzione del contratto è l’ing. Laura Reggiani;
10. di dare atto che il presente affidamento è codificato nel programma di gestione dei contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture al n. 06-06-06 F1005 (rif. Arch. 525);
11. di  dare  atto  che  per  la  presente  procedura  sono state  adottate  adeguate  misure  volte  al 

rispetto  del  principio  di  sana  gestione  finanziaria  secondo  quanto  disciplinato  nel 
Regolamento finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e nell’art.  22 del Regolamento (UE) 
2021/241, in particolare in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della 
corruzione e di recupero e restituzione dei  fondi che sono stati  indebitamente assegnati, 
attraverso l’adozione di un sistema di codificazione contabile adeguata e informatizzata per 
tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse 
del PNRR;

12. di  dare  atto  che  sono state  acquisite  agli  atti  le  dichiarazioni  di  assenza  di  conflitto  di 
interessi  del  direttore  dell’esecuzione  del  contratto  (prot.  20135/2023)  e  del  Rup  (prot. 
19969/2023) per analoga procedura; 

13. si dà atto che l’operatore economico non può concludere contratti di lavoro subordinato o 
autonomo o attribuire incarichi ad ex dipendenti o incaricati della Provincia – nel triennio 
successivo  alla  loro  cessazione  del  rapporto  -  che  hanno  esercitato  poteri  autoritativi  o 
negoziali nei confronti di questa ditta per conto della Provincia medesima negli ultimi tre 
anni di servizio; 



Determinazione n. 957 del 09/06/2023 pag. n. 4

14. di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e nella 
sezione “Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e 
forniture” ai sensi dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012 e ss.mm.ii.; 

15. di  trasmettere  la  presente  determinazione  all’U.O.  Gestione  straordinaria  dell’Area 
Amministrativa  per  gli  adempimenti  di  competenza,  dando  atto  che  la  stessa  diviene 
esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria; 

16. di  informare  che  contro  il  presente  provvedimento  può  essere  presentato  ricorso 
giurisdizionale avanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni nonchè ricorso 
straordinario  al  Capo  dello  Stato  entro  120  giorni;  entrambi  i  termini  decorrenti  dalla 
comunicazione del presente atto all’interessato.

Il Dirigente
VITA ANNALISA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


